会  告

地理科学学会会長 岡橋秀典

2015 年度地理科学春季学術大会・総会のお知らせ（第二報）

 地理科学学会では、2015年度春季学術大会・総会を下記のとおり開催いたします。皆様お誘い合わせのう

え、多数ご参加くださいますようご案内申し上げます。なお、総会にご欠席の場合は『地理科学 69-4』に綴

じ込みの委任状をご送付いただきますようお願い申し上げます。

記

I．総 会

  日 時：2015年 5月 30 日(土) 11：50～12：20

  会 場：広島大学大学院文学研究科（東広島キャンパス）大講義室リテラ（B204）

II．一般研究発表

  日 時：2015年 5月 30 日(土) 10：10～11：50，13：20～17：10

  会 場：広島大学大学院文学研究科 大講義室リテラ（B204）

  参加費：500円（学生・院生の方は無料）

■口頭発表

10：10～ 村田 翔（広島大・院）：防災教育に対する教員の意識変化とその要因―大分県竹田市の事例―

10：30～ 河合 豊明(広島文教女子大学附属高):

      瀬戸内海島嶼部における耕作農地の維持とその地域的条件

10：50～ 氏田 洵悠＊（大分大・院）・小山 拓志（大分大）：

      玉来川・稲葉川下流域における平成 24年 7月九州北部豪雨の浸水範囲規定要因

11：10～ 花岡 宏信(広島大・院): 再開発事業をめぐる活動主体の動向

      ―品川区大崎二丁目における再開発地区を事例として―

11：30～ 黄 幸（九州大・院）:空間資本と文化資本からみた北京市都心部におけるジェントリファイヤー

の居住地選択

 ／総 会（11:50〜12:20）／昼 食（12:20〜13：20）

13：20～ 谷 綺音(広島大・院): 海洋リテラシーの普及に果たす水族館の役割

      ―神戸市立須磨海浜水族園を例に―

13：40～ 呉 明錫(広島大・院)：スポーツツーリズムによる地域の活性化との関係

      ―瀬戸内しまなみ海道サイクリングロードを例に―

14：00～ 冀 翼(広島大・院): 日本の祭りにおける外国人観光客に関する研究

      ――東広島市「酒祭り」を例として

14：20～ 米井 悠人(広島大・院):奈良市中心市街地におけるインキュベーション施設の立地とその影響

14：40～ 勝又 悠太朗(広島大・院):奈良県における医薬品産業の展開と企業の存立形態

15：00～ 中下 翔太(広島大・院): 郊外住宅団地における住民の情報機器利用

      ―生駒市軽井沢町を事例に―

ポスターコアタイム／休 憩（15：20～15：50）

15：50～ 加藤 博和(米子工業高専): 高齢者運転免許自主返納支援事業の導入と利用者の実態

      ―広島県三次市の場合―

16：10～ 中里 亜夫(福岡教育大・名誉教授): ダンガンジバザール（Danganji Bazar）再訪

      ―何が変わり、何が変わっていないのか？―

16：30～ 南埜 猛(兵庫教育大): 日本の溜池分布論再考 第１報

16：50～ 岡橋 秀典 (広島大)・陳 林(広島大)・中下 翔太（広島大・院）:

      中山間地域における生活環境問題—東広島市豊栄町でのアンケート調査の結果から

■ポスター発表

前杢 英明（法政大）・八木 浩司（山形大）・宍倉 正展（産総研）・行谷 佑一（産総研）・越後 智

雄（地域地盤環境研究所）・橋本 真維（法政大・学）: 紀伊半島南部橋杭岩辰欠島に分布する津波

漂礫と推定される津波像の予察的考察

阪上 弘彬 (広島大・院/日本学術振興会特別研究員 DC): ドイツ地理教育における ESD の観点

  －レールプラン作成に関わる教育学と地理学の検討から－

香川 雄一(滋賀県立大)・田中 慎: 滋賀県甲賀市甲賀町岩室地区における耕作放棄地の発生とその

要因

井上 真里奈（広島大・院）：広島市安佐南区八木・緑井地区において平成 26 年 8 月に発生した土石

流と被害家屋の特徴

Kayode Ifeoluwa B. (広島大・院)・Funck Carolin（広島大）:

  Perceptions of business owners about ecotourism in Yakushima Island, Japan

小山 拓志(大分大)・土居 晴洋(大分大)・氏田 洵悠（大分大学・院): ICT を活用した地理学野外

巡検の展望と課題

III．懇親会

日 時：2015年５月 30日(土) 17：50～19：50

会 場：生協北１レストラン

会 費：一般 3,500円，学生院生 3,000円

＊最寄りの広大中央口バス停から，西条駅方面のバスが 20 時 22分に出発します．

IV.注意事項

 １）今大会では、巡検は実施いたしません。

 ２）なお，弁当の販売はいたしませんので、ご了承ください。大会当日、生協北１食堂は開いています。

昼食を予めご用意頂くか、大学近くの食堂（徒歩 10 分程度）、コンビニ（徒歩 5 分程度）をご利用く

ださい。

お問い合わせ先：地理科学学会 集会専門委員会

〒739-8522 東広島市鏡山 1-2-3 広島大学大学院文学研究科地理学教室内

電話：082-424-6656 FAX：082-424-0320

地理科学学会ウェブサイト http://www.chiri-kagaku.jp/

http://www.chiri-kagaku.jp/

2015 年度春季学術大会会場のご案内

会場への交通機関：

①JR（在来線）利用の場合

 山陽本線西条駅から、JR バス・芸陽バス広島大学線「広大中央口」下車（所要時間約 15 分）。徒歩 3 分。

 ＊JR 西条駅から広島大学へのバスの時刻（土日祝日は便数が少ないのでご注意ください。）

 http://www.chugoku-jrbus.co.jp/pdf/route_bus/hiroshima/20150314time_higashihiroshima_1.pdf

②JR（新幹線）利用の場合

 新幹線東広島駅からタクシーで約 15 分（東広島駅～広島大学間のバスは全便土日祝日運休です）。

 芸陽バス西条・竹原線で西条駅まで行き、以下①と同じ経路で来ることも可能です。

 ＊時刻表（土日祝日は便数が少ないので注意が必要です）

 http://www.geiyo.co.jp/Unyu/jikoku.htm

③広島バスセンターより直通バス「グリーンフェニックス」（JR バス）を利用する場合

 広島バスセンターより乗車し「広大中央口」下車（所要時間約 1 時間）。徒歩 3 分。

 ＊グリーンフェニックス時刻表 http://www.chugoku-jrbus.co.jp/highway/detail/920

④航空機利用の場合

 広島空港から，芸陽バスで山陽本線白市駅へ（所要時間約 15 分，15～60 分間隔）。白市駅からＪＲ山陽本

線で西条駅下車（所要時間約 10 分，10～20 分間隔）。以下，①に同じ。

※運行事業者の都合により，ダイヤ等が急に変更される場合がございます。あらかじめご了承ください。

http://www.geiyo.co.jp/Unyu/jikoku.htm